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ABSTRAKT

Východiska – uvedení do problému: Nezastupitelnou úlohu v přípravě studentů na budoucí
povolání mají všeobecné sestry, které provází budoucí kolegy při nauce ošetřovatelských
postupů a při osvojování si role všeobecné sestry.

Formulace cílů a výzkumných otázek: Základním výzkumným cílem (ZVO) je pohled a
očekávání kvalifikovaných sester na studenty ošetřovatelství v rámci klinické odborné
praxe. Na podkladě ZVO jsou stanoveny dílčí výzkumné cíle a otázky, které: mapují
využívané strategie sester, pomocí nichž zapojují studenty do denního provozu klinického
oddělení; identifikují způsoby a oblasti, kterými sestry hodnotí studenty; analyzují názor
sester na samostatnost studentů oboru všeobecná sestra; hodnotí reakce sester na inovace,
které jsou součástí výuky studentů a jsou vnášeny do klinické praxe; analyzují kompetence
a charakteristiky, které sestry předpokládají pro jejich ideál „dobré sestry“.

Popis pužitých metod: Výzkum byl proveden na základě kvalitativního přístupu. Sběr dat
byl realizován metodou focus group. Výzkumný vzorek vznikl na základě kombinace
účelového a prostého náhodného výběru pomocí metody sněhové koule. Pomocí obsahové
analýzy metodou otevřeného kódování vznikly základní kategorie a subkategorie.

Hlavní výsledky: Kategorie zabývající se výukovými strategiemi, profesionálním postojem
sester ke studentům, hodnocením pasivního přítupu studentů, problematikou výuky
studentů sestrami, rámcem hodnocení studenta, porovnáním studentů absolvující
zdravotnického asistenta a bakaláře, reakcí sester na inovativní postupy studentů, reflexí
praktické výuky již kvalifikovaných sester a posouzením zkušeností s rolí mentorky
ošetřovatelství.

Závěr a doporučení: Je nezbytná participace sester mentorek ošetřovatelství, neboť
nejednotný postoj sester ve vedení studentů ošetřovatelství zhoršuje vzájemnou spolupráci.
Právě tato role zastoupí možná negativa, která informantky uvádějí a zlepšila by tak kvalitu
výuky studentů v rámci klinické odborné praxe.

klíčová slova: student ošetřovatelství, klinická praxe, ošetřovatelský tým, vzdělávání
sester, mentoring v ošetřovatelství

ABSTRACT

Irreplaceable role in preparing students for the future careers have nurses, who are
accompanies their future colleagues during the teaching of nursing procedures and in
adopting a role of nurse.

The bachelor work deals with evaluations of qualified nurses of nursing students in the
context of clinical practice. The basic research target is the expectation of the qualified
nurses to the nursing students. There are sectional research targets and questions, which
maps the strategies, which qualified nurses use for easier collaborate with nursing students
in the context of nursing practice; identified nurse's ways and areas, which they used for
evaluation of nursing students; analysed the nurse's opinion for independence of nursing
students; evaluated the reaction of nurses for innovation, which are the part of the lessons
of nursing students; analysed competence and characteristics, which nurses assume for
their ideal of "good nurse".

The research was based on a qualitative approach. The data were collected by using focus
group. The research sample was based on combination of purpose and simple random
selection method by using snowball. By the method of content analysis of open coding was
formed some basic categories and subcategories.

The final condition are categories, that deals with teaching strategies, professional attitude
of nurses, an evaluation of passive attitude of nursing students, the issue of time
organization of cooperation with students, the scope of evaluations of students, comparing
nurse from highschool and bachelors students, reaction of nurses on innovative practices of
students, a nurse's reflection of practice training and assessment nurse's experience with the
role of nursing mentor.

The participation of nursing mentors is necessary, because disunited attitude of nurses in
guiding nursing students worsens mutual cooperation. This role of nursing mentors
represented some negatives, which nurses reported and this role improved the quality of
education for nursing students in the context of clinical practice.

keywords: student of nursing, clinical practise, nursing team, education of nurses,
mentoring in nursing
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1 Úvod
Vzdělávání studentů nelékařských zdravotnických oborů se v posledních letech radikálně
změnilo. V současné době je pro získání kvalifikace v oboru všeobecná sestra povinností
absolvovat vysokoškolské vzdělání. K získání kvalifikace je potřebné absolvování
vysokoškolského bakalářského studia anebo studia na vyšší odborné zdravotnické škole
jako diplomovaný specialista.

Systém vzdělávání studentů v oboru všeobecná sestra lze rozlišit do tří úrovní. První
úrovní je pregraduální systém vzdělávání, který je již v dnešní době nezbytnou podmínkou
k získání kvalifikace a způsobilosti pro výkon povolání v oboru všeobecná sestra. Na této
úrovni je výuka rozdělena na část teoretickou a část praktickou.1 Avšak nepochybně se tyto
dvě části výuky prolínají a doplňují. Cílem teoretické výuky studentů oboru všeobecná
sestra je převedení získaných teoretických poznatků do praxe. K získávání vědomostí jsou
studentům určeny nejen všeobecné, ale především odborné předměty. Praktickou část
výuky studenti vykonávají v lůžkových a ambulantních zařízeních, a také v oblasti
komunitní péče. Pro osvojení si praktických dovedností a získání komplexních schopností
na pracovištích zdravotnického zařízení je zřejmé, že větší část hodin je věnována
praktické výuce. Je přesně stanovený počet hodin, který musí studenti splnit. Díky takto
nastavenému systému by měli být studenti ošetřovatelství kvalitně připraveni pro budoucí
výkon práce všeobecné sestry. Při absolvování prvních hodin praktického výcviku je
přítomen odborný asistent, který provází studenty ošetřovatelství prvními kroky jejich
praxe. Nezastupitelnou úlohu však mají všeobecné sestry na daném oddělení, které provází
budoucí kolegy při ošetřovatelských postupech a osvojování si role všeobecné sestry po
zbytek studií praktické výuky. Každý student je nucen se aklimatizovat a socializovat na
daném oddělení co nejrychleji, tak aby se mohl aktivně zapojit do ošetřovatelského týmu
sester na pracovišti a vykonávat úkoly zadané ošetřovatelským personálem, včetně
směřování studenta k poskytování kompetentní a komplexní ošetřovatelské péče. Naplnění
tohoto úkolu je leckdy obtížné, neboť ošetřovatelský personál některých oddělení není
nakloněn k začlenění studenta, jako k plnohodnotnému členu multidisciplinárního týmu.

Na základě svých vlastních prožitých zkušeností se domnívám, že témeř každý student,
který absolvuje praktickou výuku, se setkává jak s pozitivním, tak s negativním přístupem
ošetřovatelského personálu. A právě negativní přístup již kvalifikovaných sester ke
studentům může způsobit jejich demotivaci k výkonu povolání a pokračovaní ve studiu.
Každý z nás má určitý charakter a osobnostní vlastnosti, které předurčují naši
komunikativnost, schopnost řešit a vyrovnávat se zátěží či dokonce konfliktními situacemi
a efektivně se adaptovat na nové pracovní prostředí. Nepochybně většinu z těchto
dovedností využívá také student ošetřovatelství k začlenění se do nového pracovního
kolektivu v průběhu realizace odborné praxe. Avšak je individuální do jaké míry je student
schopen využít těchto vlastností a vytvořit si tak příjemné prostředí na pracovištích
nemocničních oddělení. Již během studia jsem se setkala se studenty, kteří v důsledku

1 Jsem si vědoma, že takovéto dělení výuky je velmi zjednodušující a schematické. Podrobnějšímu popisu
výuky se věnuji v následujících kapitolách.
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nevhodného chování, komunikace a přístupu sester ke studentům na praxích opustili
studium ošetřovatelství.

Cílem této práce je zmapovat pohled sester na studenty oboru všeobecná sestra v kontextu
klinické odborné praxe. Objasnit očekávání kvalifikovaných sester od studentů oboru
všeobecná sestra a také prostředí klinické praxe, jež má svá specifika a odlišnosti, které,
dle mého předpokladu, budou také spoluurčovat a determinovat charakter komunikace a
celkovou kvalitu a efektivitu spolupráce sester se studenty, včetně jejich hodnocení, ale
také strategií, které kvalifikované sestry používají pro snažší spolupráci se studenty
v kontextu odborné praxe. Rozhodla jsem se tuto problematiku výzkumným šetřením
podložit a případně implementovat nové poznatky, které by budoucím studentům
ošetřovatelství, budoucím všeobecným sestrám, pomohly snadněji se začlenit do kolektivu
sester na pracovišti již během studia.
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2 Současný stav poznání zkoumané tématiky
Za účelem zmapování úrovně zpracování zkoumané tématiky v odborných
ošetřovatelských zdrojích jsem zpracovala review. V září 2015 jsem využila a prohledala

[…]


Základní sturktura otázek pro focus group

1) ZMAPOVAT NEJČASTĚJI VYUŽÍVANÉ STRATEGIE ZE STRANY
KVALIFIKOVANÝCH SESTER, POMOCÍ NICHŽ ZAPOJUJÍ STUDENTY
OBORU VŠEOBECNÁ SESTRA DO KAŽDODENNÍHO PROVOZU NA
KLINICKÉM ODDĚLENÍ.

Jaké výukové strategie používáte, abyjste podpořily profesní růst a rozvoj studenta oboru
všeobecná sestra v kontextu odborné praxe?

 Představujete se studentovi aktvině sami nebo ho necháváte, aby se sám představil?
 Pomáháte studentům se adaptovat na nové prostředí oddělení? Pokud ano, jak

konkrétně?
 Jak probíhá první den studenta na klinickém pracovišti? Představujete studenta

jako svého kolegu ve Vášem týmu na oddělení?
 Jak často v průběhu Vaší pracovní směny student pracuje zcela samostatně,

s dopomocí, pouze sleduje konkrétní činnost a výkon kvalifikované sestry?
 Jak oslovujete studenta?
 Jakou měrou se Vaše nálada odráží na chování ke studentovi?
 další...

2) IDENTIFIKOVAT ZPŮSOBY A OBLASTI, JAKÝMI KVALIFIKOVANÉ
SESTRY HODNOTÍ STUDENTY OBORU VŠEOBECNÁ SESTRA V KONTEXTU
ODBORNÉ PRAXE.

Jak hodnotíte studenty oboru všeobecná sestra v kontextu odborné praxe?
 Dle jakých kriterií hodnotíte studenty?
 Jak (forma, četnost) poskytujete zpětnou vazbu studentovi v rámci klinické

ošetřovatelské praxe. Kdo nejčastěji studenta hodnotí, při jakých příležitostech?
 Poskytujete studentovi prostor pro diskuzi/doplňující dotazy? Kdy nejčastěji diskusi

realizujete? Čeho konkrétně, jakých témat, se diskuse mezi sestrou a studentem
týká?

 Jaké rady studentům poskytujete? Čeho (tématické zaměření) se nejčastěji týkají?
 Jak hodnotíte přístup studentů k práci? Tzn., aktivně se vyptávají po výkonech,

mají otázky, či naopak?
 Jaké rozdíly vnímate, pakliže vůbec, mezi studentkami ze střední zdravotnické školy

(budoucí zdravotnické asistenty) a studenty vysoké školy (bakalářkami)?
 další..

3) ANALYZOVAT NÁZOR KVALIFIKOVANÝCH SESTER NA
SAMOSTATNOST STUDENTŮ OBORU VŠEOBECNÁ SESTRA V KONTEXTU
OBDORNÉ PRAXE.
Jak hodnotíte samostatnost studentů oboru všeobecná sestra v kontextu odborné praxe?

 Dáváte přednost vlastnímu úsili studenta se zapojit? Jak?
 Navrhujete studentovi další alternativní postupy v jemu zadamých úkolech?
 další...

4) ZJISTIT, JAK REAGUJÍ KVALIFIKOVANÉ SESTRY NA INOVACE, KTERÉ
JSOU SOUČÁSTÍ VÝUKY OBORU VŠEOBECNÁ SESTRA A JSOU VNÁŠENY
STUDENTY DO KLINICKÉ PRAXE.

Jakým způsobem nejčastěji reagujete na inovace, které studenti oboru všeobecná sestra
vnášejí do klinické praxe?

 Jste otevření novým postupům, které přinášejí studenti ošetřovatelství ze školy do
praxe? Jak hodnotíte tyto postupy?

 Preferujete vlastní naučené postupy? Proč?
 Uplatnily jste naučený postup ze školy k ošetřovatelským výkonům nebo jste se je

naučili až praxí/prací?
 Obhájili jste si výkony a jejich postup nebo jste se musely podřídit chodu oddělení?
 další...

5) IDENTIFIKOVAT SUBJEKTIVNÍ NÁZOR KVALIFIKOVANÝCH SESTER NA
VLASTNOSTI A KOMPETENCE STUDENTKY OBORU VŠEOBECNÁ SESTRA,
Z NÍŽ BUDE „DOBRÁ“ SESTRA.

Jaké charakteristiky a kompetence studenta oboru všeobecná sestra, z níž bude podle
Vašeho názoru po ukončení studia „dobrá“ sestra předpokládáte?

 Jaké vlastnosti jsou dle Vašeho názoru nejdůležitější v povolání všeobecné sestry?
 Jak byste svými slovy, volně charakterizovala „Dobrou sestru“. Jaké by měla mít

znalosti, dovednosti, postoje?
 Do jaké míry stávající studentky naplňují, se přibližují k tomuto Vašemu ideálu

dobré sestry? Co postrádají? V čem vynikají?
 další...

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního programu
uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané
nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,
ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než
autora.
Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie
závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat
pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno
(hůlkovým písmem)

číslo dokladu totožnosti
vypůjčitele
(např. OP, cestovní pas)
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závěrečné práce Datum Podpis