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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném

bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také

doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných

případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak

zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné

nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům

sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou

nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.
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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a

odpovídající počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt

 Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska,

cíle, výzkumné otázky či

hypotézy, použité metody,

hlavní výsledky a jejich

implikace)?

 Koresponduje abstrakt s

obsahem práce?

 Má abstrakt přiměřený

rozsah?

(0-5 bodů)

 Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení

 Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s

cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky

 Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny

položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš

dlouhý, je matoucí

 Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn

obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt obsahuje všechny nutné části, je informativní.

Odůvodnění a rešerše odborné

literatury

 Je zdůvodnění práce uvedené

v úvodu logické?

 Je popsána metoda rešerše?

 Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr

vzhledem k tématu

dostatečný/úplný?

 Je zvolená literatura aktuální?

 Jsou využívány přednostně

primární zdroje?

 Je použitá literatura řádně

citována?

 Je použitá argumentace

prezentována standardním

způsobem?

 Byl dosavadní výzkum

podroben kritice?

(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše

chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje

odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled

předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na

práci jiných autorů je nepřiměřená

 Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je

referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.

Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom

nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně

referováno

 Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně

diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis

základních pramenů nebo teoretického rámce je na

standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních

autorů

 Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce

jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ

je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci

diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled

dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem

interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru.

Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro

obor přínosná
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Zdůvodnění výběru tématu je přítomno a je logické. Oceňuji zaujetí autorky tímto tématem.

Studentka prostudovala výrazně více než požadovaných 30 českých (a 5 zahraničních) zdrojů. Metoda rešerše

je jasně popsána.

Vzhledem k množství literatury k tématu, autorka vybrala relevantní a aktuální práce. Přehled literatury je bez

zásadních chyb.

Doporučila bych zahrnout také detailní rozbor obsahu kursu mentora ošetřovatelské praxe, jakož i srovnání

tohoto kursu např. s kursem ve Velké Británii, kde s využíváním mentorů v ošetřovatelství mají velké

zkušenosti.

Použité metody a logika

struktury práce

 Jsou jasně stanoveny a

zdůvodněny cíle práce,

výzkumné otázky či

hypotézy?

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru

nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody

neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám

 Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na

dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým

metodám a postupům
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 Je zdůvodněna volba

použitých metod (rozsah a

metoda výběru vzorku, tvorba,

zpracování a analýza dat)?

 Jsou všechny použité metody

a postupy dobře a podrobně

popsány, umožňuje popis

replikaci?

 Byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

(0-20 bodů)

 Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody

a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné

vědecké praxi

 Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a

postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na

vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Cíle jsou jasné, použitá metoda výzkumu je popsána srozumitelně a přesně, uvítala bych

zdůvodnění volby kvalitativního přístupu.

Vzorek je popsán dostatečně, pouze je nepřesně uvedeno, že výběr byl také prostý náhodný,

ačkoliv se jednalo o pouze účelový výběr nabalováním. Na straně 47 je pak vzorek chybně

označen za reprezentativní.

Postup výzkumné práce je dobře popsán. Autorka zorganizovala pouze jednu focus skupinu,

což je vzhledem k bakalářskému typu práce pochopitelné, ale neumožňuje srovnání dat mezi

skupinami, což by zvýšilo kredibilitu.

Autorka kriticky rozebrala limity svého výzkumu.

Zpracování tématu a

interpretace získaných poznatků

 Odpovídají všechny uvedené

informace soudobému stavu

poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící,

či dokonce demagogická

tvrzení a polopravdy?

 Jsou závěry prezentovány

srozumitelně?

 Jsou prezentovány všechny

relevantní poznatky?

 Byly vzaty v potaz silné i

slabé stránky práce?

 Jsou závěry korektní?

 Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?

 Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého

výzkumu?

 Jsou učiněna doporučení pro

další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací

nebo s interpretací výsledků

 Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou

přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních

slabých a silných stránek

 Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně

prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků

jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou

diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.

Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných

poznatků pro další výzkum nebo opatření

 Výborná úroveň – výsledky prezentovány

srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace

výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných

alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné

stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.

Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a

zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji

nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a

odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Kategorie dat jsou tvořeny ne zcela standardním přístupem (po jednotlivých otázkách focus

skupiny, ze kterých nedokáží vystoupit), tento přístup zřejmě limituje jejich hloubku a jejich

další využití. I přes to však autorka přináší autentický vhled do problematiky, která je jí

důvěrně známá a tím zprostředkovává některé zajímavé poznatky (přínosnost role mentora,

délka pobytu na jednom oddělení, nutná aktivita studentů, nedostatek času věnovat se

studentům, zralost studentů).

Autorka uvádí svá doporučení pro praxi (posílení role mentora)
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Etické aspekty práce

 Byly vzaty v úvahu etické

otázky související s tématem

práce a realizací výzkumu?

 Nedošlo k ohrožení zájmů

účastníků výzkumu?

 Jsou diskutovány etické

konflikty výzkumné činnosti?

 Byla respektována pravidla

publikační etiky?

 Jaký byl výsledek shody

v systém pro odhalování

plagiátů (Thesis)?

(0-10 bodů)

 Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,

etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou

respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena

 Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického

hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního

charakteru

 Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla

a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu

 Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou

diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.

Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce
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Etické aspekty práce (slovní hodnocení)

Etické aspekty výzkumu jsou dobře zváženy a řešeny. Literatura je citována jasně a bez

výrazných chyb. Není přesně popsáno, kde se skupina sešla, zda to bylo vhodné prostředí

(viz popisovaná hlučnost). Shoda v Thesis – viz posudek vedoucího práce.
Odborný a společenský přínos

 Pojednává práce

aktuální/praktický problém?

 Je práce přínosná z hlediska

oboru?

(0-10 bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky

aktuálním nebo praktickým problémem

 Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně

aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru

 Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a

praktický problém v kontextu oboru
 Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro

rozvoj oboru, zabývá se významným společenským

problémem
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Vzhledem k nedostatku sester a demografickému vývoji naší společnosti je téma práce

relevantní. Informace průběhu klinické praxe jsou velmi zajímavé, zejména v souvislosti se

snahou motivovat další zaměstnance pro vstup a setrvání ve zdravotnické profesi. Kdyby byl

kvalitativní výzkum proveden podle obvyklých pravidel, byly by výsledky ještě zajímavější.
Formální úroveň práce

 Obsahuje práce všechny

klíčové části?

 Má práce dostatečný či

přiměřený rozsah?

 Je práce logicky uspořádána?

 Je práce z formálního hlediska

bez chyb?

 Má práce dobrou jazykovou

úroveň?

 Jsou soustavně používány

zavedené zkratky?

(0-15 bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající

úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí

některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem

požadavkům či je nelogicky uspořádána

 Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i

formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má

jasnou strukturu

 Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi

dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy

všechny zásady logické i formální strukturace textu
 Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké

akademické úrovni

5

Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Klíčové části, rozsah práce i užívání zkratek jsou v pořádku. Gramatických a stylistických

chyb a překlepů je větší množství. Vyjadřování autorky není zcela přesné („k získání

kvalifikace v oboru všeobecná sestra je povinností absolvovat vysokoškolské studium, str. 8)

a často ani srozumitelné (Kapitola diskuse, str. 49 „ K těmto faktorům se taktéž informantky

obracely“). Tato kapitola, zejména ve své druhé části, je méně uspořádaná a působí poněkud

zmateně. Autorka se ale snaží o diskusi.
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Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení 64 bodů

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41

Práci klasifikuji stupněm: velmi dobře

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Bakalářská práce přináší některé zajímavé informace o důležitém tématu efektivních

odborných praxi studentů ošetřovatelství, ačkoliv jsou přítomny nedostatky ve sběru i

zpracování kvalitativních dat. Jazyková úroveň práce je horší, některé výrazy nejsou

zcela srozumitelné.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Kde proběhla Vaše focus skupina, bylo zajištěno soukromí?

Jak náročné bylo řídit tuto skupinovou diskusi?

Místo a datum vypracování posudku Podpis oponenta práce
Praha, 11/5/2016

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.